GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede a Medalha Professora Sinhazinha,

prevista no Decreto Legislativo nº 0.137, de 15 de abril de

1997, ao senhor OTONILSON LIMA OLIVEIRA, e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Caruaru aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Sinhazinha a Otonilson Lima Oliveira, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à educação, ao esporte e ao desenvolvimento comunitário no municí-

pio de Caruaru.

Art. 2º A entrega da Medalha será realizada em sessão solene especialmente convocada para esse

fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha Sinhazinha ao Sr. Otonilson Lima Oliveira é uma justa homenagem a um

caruaruense que dedicou sua vida à educação e à formação cidadã de gerações inteiras. Nascido em

12 de março de 1964, no bairro Santa Rosa, Otonilson construiu uma trajetória marcada por supera-

ção, compromisso social e paixão pelo ensino e pelo esporte.

Iniciou seus estudos em Caruaru e seguiu para João Pessoa, onde se graduou em Educação Física pela

Universidade Federal da Paraíba, retornando à sua terra natal com o ideal de contribuir com a juven-

tude caruaruense. Atuou por décadas como professor de Educação Física, técnico de handebol e in-

centivador de práticas esportivas nas redes estadual e municipal de ensino, destacando-se por seu

envolvimento nos Jogos Escolares e projetos sociais voltados a crianças em situação de vulnerabili-

dade.

Com espírito empreendedor, fundou a tradicional Império dos Pães, estabelecendo-se também como

referência no comércio local. Ao longo da vida, Otonilson colecionou o carinho de ex-alunos, colegas

e amigos, que o identificam de imediato pelo codinome que carrega com honra: Professor.

Sua história de vida, marcada pela ética, pelo serviço público e pelo amor a Caruaru, o credencia à

mais alta distinção desta Casa Legislativa. Que esta homenagem inspire futuras gerações a seguir o

exemplo de dedicação e compromisso com a coletividade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-06-09T00:12:43-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-06-09T00:13:21-0300
	Vereador Jorge Quintino